
Ordinanza Sindacale   N. 24 del 24-05-2024  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

                                   Provincia di Teramo

    ORDINANZA DEL SINDACO

N. 24  del 24-05-2024

Registro generale n. 83

Oggetto: DISPOSIZIONI URGENTI PER LA RIMOZIONE DEI RIFIUTI DEPOSITATI 

SULLE AREE URBANE AI SENSI DELL'ARTICOLO 191 DECRETO 

LEGISLATIVO N. 152 DEL 2006 E RIPRISTINO DEI LUOGHI.

IL SINDACO

PREMESSO che 

− l'art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) stabilisce che il Sindaco esercita le altre 

funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge 
e il comma prevede che, in particolare in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a 
carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco quale 

rappresentante della comunità locale;

− l’art. 50, comma 5, D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che “in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica 
a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante 

della comunità locale. Le medesime ordinanze sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale, 

in relazione all’urgente necessità di interventi volti a superare situazioni di grave incuria o degrado del territorio, 

dell’ambiente e del patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana, con particolare 

riferimento alle esigenze di tutela della tranquillità e del riposo dei residenti, anche intervenendo in materia di orari 

di vendita, anche per asporto, e di somministrazione di bevande alcoliche e superalcoliche”.

− il D.Lgs.n° 152 del 03 aprile 2006 e s.m.i., adegua alle direttive europee la disciplina nazionale per 

la gestione dei rifiuti, ed in particolare la parte IV – Norme in materia di gestione dei rifiuti e 
bonifica dei siti inquinati;

ATTESO che il raggiungimento del target di raccolta differenziata previsto dalla legge, volto a realizzare 
pienamente il ciclo integrato dei rifiuti, costituisce obiettivo prioritario di questa Amministrazione;

VISTO che a far data dallo scorso 7 maggio 2024 il Gestore, ha comunicato un numero esponenziale di 
mancati ritiri per non conformità dei rifiuti esposti. Segnatamente la media delle non conformità è passata 
da n. 8 per il mese di gennaio e febbraio, n. 62 per il mese di marzo,  n. 189 per il mese di aprile a n. 573 nel solo 
periodo compreso tra il 7.05.2024 ed il 21.05.2024;

RILEVATO che:

- con nota Protocollo n. 21767del 15.05.2024 il Settore II – Servizi Tecnici, richiedeva spiegazioni 

atte a motivare tale enorme e repentino aumento (n. 397 non conformità registrate al 15.05.2024) 
non spiegabile da situazioni contingenti;

MARIO NUGNES

Data firma da PC:
2024-05-24 11:35:42 (UTC)

Data scadenza certificato:
2025-04-27 00:00:00 (UTC)

Organizzazione CA:
INFOCERT SPA

"Halley Informatica" SRL



Ordinanza Sindacale   N. 24 del 24-05-2024  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

- con nota acquisita al Protocollo dell’Ente con n. 22264 del 18.05.2024, il Gestore riscontrava che 

al causa è da addebitarsi: “il motivo per il quale sono aumentate il numero di non conformità nel mese di maggio, 

ha riscontrato una diminuzione dell’attenzione dell’utenza”;

RICHIAMATA la nota Protocollo n. 22972 del 22.05.2024 con cui l’Amministrazione Comunale, ha 
deciso, di avviare una campagna di sensibilizzazione sul corretto conferimento dei rifiuti rivolta a tutta la 
cittadinanza rosetana considerato che, il Gestore, ha “riscontrato una diminuzione dell’attenzione dell’utenza”;

PRESO ATTO del sopralluogo eseguito in data odierna dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
congiuntamente con Polizia Municipale durante il quale si sono evidenziate diverse situazioni di 
abbandoni e bidoni non ritirati;

CONSIDERATO che:

− la realizzazione del ciclo integrato dei rifiuti ha una ricaduta diretta ed immediata sulla tutela di 
diritti costituzionalmente garantiti, quali la salute individuale e collettiva, che sono 

inscindibilmente legati anche ad una corretta gestione del territorio e dell’ambiente; 

− l’igiene e il decoro urbano, oltre a garantire un elevato livello di qualità della vita e di vivibilità

degli spazi cittadini, incidono in maniera decisiva sull’immagine della città percepita dai cittadini e 
dai turisti, con evidenti riflessi anche di natura economica; 

RILEVATO che vanno adeguatamente conformati i diversi interessi coinvolti, tutti meritevoli di tutela, 
prevedendo meccanismi preventivi e sanzionatori proporzionati e ragionevoli che garantiscano nella 
giusta misura la sicurezza urbana, la salute dei cittadini, il decoro e l’immagine della città, contrastando 
tutti i comportamenti scorretti che rappresentano una turbativa per l’utilizzo degli spazi pubblici;

RITENUTO che la natura degli interessi tutelati e l’esigenza di salvaguardare la sicurezza urbana e la 
salute pubblica dai potenziali pericoli conseguenti ad una non corretta gestione dei rifiuti, dovuta ad un 
conferimento non conforme alle modalità fissate dal gestore del servizio, consentano di ricorrere allo 
strumento di cui all’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, come disposto dall’art. 8, comma 1, lettera a) 
della Legge n. 48 del 2017, in tema di ordinanze contingibili ed urgenti del Sindaco quale rappresentante 
della comunità locale;

RAVVISATA la necessità di intervenire tempestivamente adottando, una disciplina che consenta di 
fronteggiare l’attuale momento di difficoltà; 

VISTO il DLgs n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i., in particolare gli artt. 50 (Competenze del Sindaco e del 
Presidente della Provincia) e 54 (Attribuzioni del Sindaco nelle funzioni di competenza statale);

ORDINA

1. Al gestore del servizio di igiene urbana, DIODORO ECOLOGIA S.r.L. con sede in Roseto degli 
Abruzzi, Via Accolle n. 18:

a) di provvedere con la massima urgenza e comunque entro e non oltre il termine di 4 (quattro) 
giorni dalla notifica della presente Ordinanza, alla rimozione dei rifiuti depositati sul 
territorio del Comune di Roseto degli Abruzzi ed allo smaltimento degli stessi, nei modi di 

legge ed in confomità alle norme ambientali, dando priorità:

- alle strutture sensibili (scuole, ASL, ecc);

- agli impianti sportivi;



Ordinanza Sindacale   N. 24 del 24-05-2024  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

- alle strutture ricettive;

b) di ripristinare lo stato dei luoghi; 

c) di comunicare a questo Comune l'avvenuta esecuzione di quanto ordinato al fine di consentire 
l'effettuazione delle opportune verifiche da parte dei competenti organi di controllo, producendo 
formulari di smaltimento dei rifiuti. 

2. Al Corpo di Polizia Municipale, la vigilanza, il controllo e la verifica del rispetto della presente 

ordinanza nonché l’adozione dei provvedimenti di loro competenza; 

3. Al Dirigente del II Settore – Servizi Tecnici ed al Direttore dell’Esecuzione del Contratto di igiene 
urbana, l'adozione dei provvedimenti di propria competenza.

AVVISA ALTRESI’

che i contravventori alla presente Ordinanza verranno sanzionati ai sensi del “Regolamento Comunale per la 
Gestione dei Rifiuti, per l’Igiene Urbana e per la Gestione del Centro Comunale di Raccolta Rifiuti” - Titolo V - adottato 
con Delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 30.01.2024.

DISPONE

che la presente Ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Roseto degli Abruzzi e sul 
sito istituzionale dell’Ente tra le news e anche nella Sezione “Amministrazione Trasparente” e sia 
trasmessa al Gestore DIODORO ECOLOGIA SRL e al locale Comando di Polizia Municipale, per 
quanto di competenza in materia, al fine di provvedere al controllo e alla verifica del rispetto della 
medesima;

INFORMA

A norma dell’art. 4 della Legge n. 241/90 il Responsabile del procedimento è l’Ing. Claudio Di Ventura, 
Dirigente del Settore II - Servizi Tecnici. 

AVVERTE

Contro la presente Ordinanza è ammissibile: 

- il ricorso alla Prefettura di Teramo, entro 30 gg, decorrente dalla data di notificazione o della piena 
conoscenza del presente; 

- il ricorso al T.A.R. della Regione Abruzzo, entro 60 gg, decorrente dalla data di notificazione o 
della piena conoscenza del presente provvedimento; 

- il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg, decorrente dalla data di 
notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento.

IL SINDACO 

Dott. Mario Nugnes


